rivolti a colpire gli adulteri con una *multae irrogatio*. A.M. RABELLO, *Effetti personali della patria potestas*, 1, *Dalle origini al periodo degli Antonini* (Milano 1979) 210 ss., ritiene che, pur non potendosi affermare con precisione a quali *leges* si riferisca Coll. 4.2.2, il passo confermi che l'adulterio aveva già trovato precedentemente una regolamentazione legislativa, come dimostrerebbe anche Gell. *N.A.* 10.23.5: '*Vir*' inquit '*cum divortium fecit, mulieri iudex pro censore est, imperium, quod videtur, habet, si quid perverse taetrequae factum est a muliere; multatur, si vinum bibit, si cum alieno viro probri quid fecit, condemnatur. De iure autem occidendi ita scriptum: In adulterio uxorem tuam siprehendisses, sine iudicio inpune necares; illa te, si adulterares sive tu adulterare, digito non auderet contingere, neque ius est*. Per G. RIZZELLI, *Stuprum e adulterium nella cultura augustea e la lex Iulia de adulteriis*, in *BIDR.* 90 (1987) 355 ss., il quale pone in evidenza che in Coll. 4.2.2 si trova scritto *obrogat* e non *abrogat*, la *lex Iulia* si pone in un rapporto di continuità ideale con i provvedimenti già intervenuti a disciplinare la materia, anche se si esclude in genere che le 'precedenti numerose leggi' abbiano represso l'adulterio, che sarebbe stato abbandonato alla giurisdizione domestica sino all'età del Principato.

⁶ D. 48.5.15.2 (Scaev. 4 *reg.*): *Marito primum, vel patri eam filiam, quam in potestate habet, intra dies sexaginta divortii accusare permittitur nec ulli alii intra id tempus agendi potestas datur: ultra eos dies neutrius voluntas expectatur.*

⁷ La dottrina prevalente ritiene che in epoca classica il marito non potesse esercitare l'accusa finché durava il matrimonio (D. 48.5.12.10, D. 48.5.31.1, D. 48.5.41.1), e fosse obbligato a chiedere il divorzio, pena l'accusa di lenocinio. Poiché da una serie di passi risulta che la *lex Iulia* prevedeva alcuni adempimenti perché il divorzio producesse effetti (D. 48.5.44 (Gai. 3 *ad l. XII tab.*): *Si ex lege repudium missum non sit et idcirco mulier adhuc nupta esse videatur, tamen si quis eam uxorem duxerit, adulter non erit*, D. 38.11.1.1 (Ulp. 47 *ad ed.*): *...item Iulia de adulteriis, nisi certo modo divortium factum sit, pro infecto habet*), in particolare che il *repudium* fosse esternato dinanzi a sette *cives* romani puberi (D. 24.2.9 (Paul. 2 *de ad.*): *Nullum divortium ratum est nisi septem civibus Romanis puberibus adhibitis praeter libertum eius qui divortium faciet*), e dal momento che il principio vigente nel diritto classico era quello della libertà di forma, parte della dottrina ritiene che le formalità previste dalla *lex Iulia* per il divorzio riguardassero solo le procedure per la repressione dell'adulterio.